МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ

Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»

Кафедра теоретического и прикладного языкознания

Пенягина Елена Борисовна

СОДЕРЖАНИЕ И СТРУКТУРА КОНЦЕПТОВ

«АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»:

ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АНАЛИЗ

Специальность 10.02.19 – Теория языка

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук,

профессор Т.И. Ерофеева

Пермь 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4

Глава 1. ЯЗЫКОВАЯ КАРТИНА МИРА И ФОРМЫ ЕЕ

РЕПРЕЗЕНТАЦИИ

13

1.1. Понятие языковой картины мира 13

1.2. Концепт как форма репрезентации картины мира 24

1.2.1. Определение концепта в разных научных школах 24

1.2.2. Языковая репрезентация концепта 36

1.2.3. Структура концепта 39

1.2.4. Моделирование концепта 45

1.3. Выводы 52

Глава 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 54

2.1. Обоснование используемых приемов и методов 54

2.2. Материал исследования 62

2.3. Методы сбора и обработки материала исследования 64

2.4. Выводы 72

Глава 3. КОНЦЕПТЫ «АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»

В ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНОМ СОЗНАНИИ

74

3.1. Имя концепта «АПТЕКА» 74

3.2. Анализ содержания и структуры концепта «АПТЕКА»

по данным Национального корпуса русского языка

78

3.3. Анализ содержания и структуры концепта «ДЕНЬГИ»

по данным Национального корпуса русского языка

83

3.4. Анализ содержания и структуры концепта «ЗДОРОВЬЕ»

по данным Национального корпуса русского языка

93

3.5. Выводы 100

Глава 4. КОНЦЕПТЫ «АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»

В ГРУППОВОМ СОЗНАНИИ

102

4.1. Анализ содержания и структуры концепта «АПТЕКА»

по экспериментальным данным

102

4.1.1. Концепт «АПТЕКА» по экспериментальным данным

в группе студентов-медиков

102

4.1.2. Концепт «АПТЕКА» по экспериментальным данным

в группе студентов-филологов

105

4.1.3. Концепт «АПТЕКА» по экспериментальным данным

в группе студентов-экономистов

118

3

4.2. Анализ содержания и структуры концепта «ДЕНЬГИ»

по экспериментальным данным

110

4.2.1. Концепт «ДЕНЬГИ» по экспериментальным данным

в группе студентов-медиков

110

4.2.2. Концепт «ДЕНЬГИ» по экспериментальным данным

в группе студентов-филологов

113

4.2.3. Концепт «ДЕНЬГИ» по экспериментальным данным

в группе студентов-экономистов

116

4.3. Анализ содержания и структуры концепта «ЗДОРОВЬЕ»

по экспериментальным данным

119

4.3.1. Концепт «ЗДОРОВЬЕ» по экспериментальным

данным в группе студентов-медиков

120

4.3.2. Концепт «ЗДОРОВЬЕ» по экспериментальным

данным в группе студентов-филологов

122

4.3.3. Концепт «ЗДОРОВЬЕ» по экспериментальным

данным в группе студентов-экономистов

125

4.4. Сравнительный анализ экспериментальных данных 128

4.5. Выводы 140

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 143

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 154

ПРИЛОЖЕНИЕ 178

4

ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено анализу

содержания и структуры концептов языковой картины мира АПТЕКА,

ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ. Работа является междисциплинарной и опирается на

такие направления современной лингвистики, как теория языка,

социолингвистика, психолингвистика и когнитивная лингвистика.

Актуальность исследования. В современной научной парадигме

описание концептов предполагает обращение к определению понятия

языковой картины мира и ее соотнесенности с концептуальной картиной

мира, в которой фиксируются результаты всей человеческой деятельности и

получает отражение информация из всех областей человеческого знания.

Рассмотрение концептов позволяет проследить формирование и развитие

концепта в общенациональном, групповом и индивидуальном сознании, а

также выявить богатство ассоциаций, определяющих содержание концептов.

Не менее важным в течение длительного времени было исследование

единичных концептов. 90-е годы XX века – время обсуждения, изучения и

накопления большого количества эмпирического материала. Особое место

среди этих концептов принадлежит так называемым универсальным,

базовым концептам. Они занимают центральное место в картинах мира,

составляют основу всего мировосприятия. Но не менее актуальным

представляется исследование группы концептов, репрезентирующих

«обыденные» фрагменты картины мира, таких как АПТЕКА, ДЕНЬГИ,

ЗДОРОВЬЕ. Данные концепты также отражают особенности национального

мировидения, социокультурные характеристики картины мира.

Объектом нашего исследования является репрезентация концептов

АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ в национальном и групповом сознании

носителей русского языка.

5

Предметом исследования являются содержание и структура концептов

АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ в современном представлении русского

социума.

Цель исследования – выявление и описание языковых средств

объективации концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ и моделирование

их структуры.

Для достижения поставленной цели предполагается решение

следующих задач:

1) на основе анализа научной литературы определить содержание и

структуру понятия концепт, обосновав исходные позиции исследования;

2) разработать методику анализа изучаемых концептов;

3) рассмотреть имя концепта АПТЕКА в диахроническом аспекте;

4) проанализировать данные Национального корпуса русского языка для

выявления признаков концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ;

5) построить полевые модели исследуемых концептов по данным

Национального корпуса русского языка;

6) провести ассоциативный эксперимент для выявления ассоциаций в

группах студентов медиков, филологов, экономистов;

7) построить полевые модели концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ по

экспериментальным данным;

8) сопоставить содержание и структуру концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ,

ЗДОРОВЬЕ на основе данных Национального корпуса русского языка и

экспериментальных данных.

Основой для настоящего исследования послужил следующий языковой

материал:

1) Фрагменты Национального корпуса русского языка. Объем выборки

на данном ресурсе составил 33 020 контекстов, включающих лексемы

АПТЕКА (1 905 контекстов, 4 235 вхождений), ДЕНЬГИ (21 373 контекста,

131 285 вхождений), ЗДОРОВЬЕ (9 742 контекста, 28 608 вхождений).
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2) Данные, полученные в ходе свободного ассоциативного

эксперимента, в котором приняли участие 90 информантов – студентов

медиков, филологов, экономистов (по 30 человек каждой специальности).

Всего получено и проанализировано 2700 реакций (по 10 реакции от каждого

информанта на каждый из 3 стимулов, т.е. по 900 реакций на каждый

стимул).

Методы исследования основываются на использовании

инструментария современной лингвистики. В работе применяются

общенаучные методы (сравнение, анализ, синтез, обобщение,

моделирование, количественный анализ), а также специальные

(ассоциативный эксперимент, корпусный анализ, когнитивная

интерпретация, контент-анализ).

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что

впервые в данной работе выявлена специфика объективации ядерных и

периферийных зон трех концептов на основе данных Национального корпуса

русского языка и результатов свободного ассоциативного эксперимента.

Таким образом, в работе впервые моделируется структура концептов

АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ с помощью лингвокогнитивного анализа.

Теоретическая значимость исследования состоит в возможности

дальнейшего использования полученных данных в исследованиях

динамической природы концептов языковой и концептуальной картин мира.

Кроме того, теоретическая значимость обусловлена разработкой методики

лингвокогнитивного анализа. В работе представлена комплексная методика

исследования концептов (психолингвистический эксперимент, корпусный

анализ, когнитивная интерпретация, контент-анализ); предложена полевая

модель концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ; выявлены общие и

специфические признаки концептов. Результаты данного исследования

позволяют уточнить понимание содержания концепта, а также

моделирования его структуры, что представляется важным в развитии общей

теории концепта.
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Практическая ценность диссертации связана с возможностью

применения материалов и результатов исследования при разработке

теоретических и практических курсов по проблемам общего языкознания,

когнитивной лингвистики, лингвокультурологии, теории межкультурной

коммуникации, преподавания русского языка как иностранного.

Представленная в работе экспериментальная методика описания содержания

и моделирования структуры концепта может быть использована в

последующих исследованиях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Концепты АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ являются многомерными

ментальными образованиями, сформировавшимися или формирующимися в

сознании языкового коллектива, являющими собой совокупность знаний и

представлений о фрагменте мира, предмете или явлении реальной

действительности, обладающими ценностными характеристиками для

конкретной языковой личности и коллективного сознания в целом, т.е.

отражающими национальную и социокультурную специфику видения мира

носителями языка.

2. Лингвокогнитивный анализ данных, полученных на базе НКРЯ

(33 020 контекстов), позволил исследовать языковые репрезентанты

изучаемых концептов, выявить когнитивные признаки, построить полевые

модели структуры и содержания каждого из исследуемых концептов.

Концептообразующим ядерным признаком концепта АПТЕКА

является «Признак качества», предъядерную зону составляет признак

«Способ лечения», к ближней периферии концепта относятся «Признак места

расположения» и «Признак принадлежности», к дальней периферии –

«Временной признак». Ядро концепта ДЕНЬГИ составляет «Признак

качества», предъядерную зону составляют два признака «Признак

принадлежности» и «Признак количества», к ближней периферии концепта

относится «Признак способ получения», к дальней периферии – «Признак

целевого использования». Концептообразующим ядерным признаком
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концепта ЗДОРОВЬЕ является «Признак принадлежности», в предъядерную

зону входит «Признак качества», ближнюю периферию концепта составляет

«Признак сферы», дальнюю периферию – «Признак изменения состояния».

3. В результате лингвокогнитивного анализа экспериментальных

данных (2 700 реакций), отражающих групповое сознание, выявлены

когнитивные признаки изучаемых концептов, описаны языковые средства

объективации концептов, построены 9 полевых моделей структуры и

содержания исследуемых концептов в трех группах информантов медиков,

филологов и экономистов.

Концептообразующим ядерным признаком концепта АПТЕКА

является признак «Лекарственные средства и товары»; в предъядерную зону

входят признаки «Организация аптеки» и «Медицинская сфера»; периферию

концепта составляют признаки (по убыванию значимости по отношению к

ядру): «Отрицательная характеристика», «Положительная характеристика»,

«Экономическая сфера», «Посетители аптеки», «Культурные ассоциации».

Ядро концепта ДЕНЬГИ составляют два признака «Обогащение» и

«Экономическая сфера»; в предъядерную зону входит признак

«Нематериальные блага»; к периферии полевой структуры концепта

относятся признаки (по убыванию значимости по отношению к ядру):

«Названия денег», «Способ получения денег», «Отрицательная

характеристика», «Объект траты», «Власть и влияние», «Люди, связанные с

деньгами», «Место хранения», «Количество», «Культурные ассоциации»,

«Необходимость». Периферия концепта ДЕНЬГИ обширна, представлена

большим количеством признаков.

Концептообразующим ядерным признаком концепта ЗДОРОВЬЕ

является признак «Здоровый образ жизни»; в предъядерную зону входят

признаки «Медицинская сфера» и «Универсальные признаки»; к периферии

концепта относятся признаки (по убыванию значимости по отношению к

ядру): «Правильное питание», «Ценность и необходимость», «Природные

факторы», «Забота о людях», «Определения», «Культурные ассоциации»,
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«Вред здоровью», «Отрицательная характеристика». Периферия концепта

ЗДОРОВЬЕ обширна.

4. Когнитивные признаки, ярко демонстрирующие профессиональную

сферу в групповом сознании информантов разных профессиональных групп,

актуализируются в содержании и структуре концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ и

отражают фрагменты языковой картины мира, в зависимости от

вовлеченности информантов в профессиональный дискурс.

5. Когнитивные признаки, определяющие социокультурную

составляющую, фиксируются на периферии полевой структуры концептов

ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ. У концепта АПТЕКА культурные ассоциации

отсутствуют только в группе информантов экономической специальности.

6. Динамический характер концептов прослеживается при анализе

полевых моделей, построенных на материале Национального корпуса

русского языка. У концепта АПТЕКА динамический характер отражается в

признаках «Признак качества», «Место расположения», «Признак

принадлежности»; у концепта ДЕНЬГИ – в каждом признаке; у концепта

ЗДОРОВЬЕ динамический характер особенно ярко проявляется в развитии

«Признака сферы». Динамичность, проявляющаяся в наращивании или

потере на протяжении существования концепта его значимых признаков,

является важной характеристикой концепта.

7. Более тесные взаимосвязи наблюдаются у концепта АПТЕКА,

концепт имеет общие когнитивные признаки с другими изучаемыми

концептами и пересечения ассоциативных полей во всех зонах полевой

структуры. Когнитивные признаки концепта АПТЕКА, выявленные в

результате исследования, показывают тесную связь данного концепта как с

медицинским, так и с экономическим дискурсами. Взаимосвязи концептов

ЗДОРОВЬЕ и ДЕНЬГИ определяются менее значимыми когнитивными

признаками, входящими в периферию полевой структуры концептов. В

содержании и полевой структуре концепта ДЕНЬГИ наблюдается меньшее

число общих когнитивных признаков.
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8. Лингвокогнитивный анализ, примененный для исследования

концептов, позволяет достичь наиболее объективных результатов в

выявлении максимального количества когнитивных признаков, отражающих

содержание исследуемых концептов, и моделировании их структуры.

Теоретической базой исследования послужили работы

отечественных и зарубежных специалистов по следующим направлениям:

общему языкознанию [Апресян 1966, 1995; Адмони 1964, 1988; Гак 1993,

1998; Караулов 2010; Касевич 1989, 1990, 1996; Левицкий 2004; Мурзин,

Штерн 1991, Реформатский 1996; Сепир 1993; Щерба 1974, 2004, 2007; Щур

1967, 1974]; когнитивной лингвистике [Бабушкин 1997; Болдырев 2004, 2014;

Вежбицкая 1996, 2001а, 2001б; Воркачев 2001, 2004; Демьянков 2000, 2001;

Кибрик 2012; Кубрякова 1988, 1996; Маслова 2008, 2011; Попова, Стернин

1999, 2001, 2007; Шабес 2011; Шляхова, Клюев 2020; Шустова и др. 2020;

Eckardt 1993; Gardner 1985; Geert 1983; Jackendoff 1987, 1992, 2007; Lakoff

1975, 1987, 1995; Langacker 1991; Nolan 1994]; лингвокультурологии

[Алефиренко 2002, 2003, 2005; Аскольдов 1997; Арутюнова 1999; Воробьев

1997; Карасик 1996, 2009, 2013; Колесов 2002, 2004; Красных 2002, 2003;

Лихачев 1997; Слышкин 2000, 2004; Степанов 1997, 2007]; семасиологии

[Апресян 1995; Болдырев 2014; Кобозева 2000; Никитин 1996; Падучева

2004; Шмелев 1964; Wierzbicka 1979, 1985, 1988]; психолингвистике

[Белоусов, Ерофеева Е., 2015; Ерофеева Е., Белоусов, 2017; Залевская 1999,

2001, 2011; Леонтьев А.А. 1969, 1977, 1999; Овчинникова 2018; Овчинникова

и др. 2000; Сахарный 1989; Уфимцева 1996, 2011, 2014; Фрумкина 2001;

Чугаева 2007; Ягунова 2010, 2011]; социолингвистике [Ерофеева Е. 2005;

Ерофеева Т. 2004, 2009, 2010; Крысин 1989, 2004; Labov 1972].

Апробация работы. Основные положения и результаты исследования

представлены в докладах на всероссийских и международных научных и

научно-практических конференциях: ежегодных Международных научно-

практических конференциях «Лингвистические чтения» в Прикамском

социальном институте (Пермь, 2011, 2012, 2013, 2014 гг.); Международной
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научной конференции, посвященной 80-летию профессора Л.Н. Мурзина

«Проблемы динамической лингвистики» (Пермь, 12–14 мая 2010 г.); XLI и

XLII Международных филологических конференциях (Санкт-Петербург,

СПбГУ, 26–31 марта 2012 г., 11–16 марта 2013 г.); Международной научно-

практической конференции «Роль науки в развитии» (Франция, Ницца, 7–9

октября 2012 г.); Международной научно-практической конференции

«Языковой дискурс в социальной практике» (Тверь, 5–6 апреля 2013 г.); III

Международной научно-практической конференции «Наука. Общество.

Бизнес» (Кипр, Пафос, 6–8 мая 2013 г.); Международном гуманитарном

форуме «Русский язык между Европой и Азией» под эгидой правительства

Пермского края, федерального Агентства «Россотрудничество»,

«Евразийского диалога» при российском парламентском Европейском клубе

(Пермь, 30 мая – 1 июня 2013 г.); V Международной научной конференции

«Индустрия перевода. Русский язык в пространстве перевода и в

профессиональной подготовке переводчиков в России и за рубежом» (Пермь,

03–05 июня 2013); V Международной научно-практической конференции

«Новые технологии в образовательном пространстве родного и иностранного

языка» (Пермь, 6–8 июня 2013 г.); Международной научной конференции

«Русский язык в билингвальном переводческом дискурсе» (Пермь, 2–4 июня

2014 г.); Международном гуманитарном форуме «Русский язык в диалоге

культур» под эгидой правительства Пермского края, федерального Агентства

«Россотрудничество», «Евразийского диалога» при российском

парламентском Европейском клубе (Пермь, 10–11 июня 2014 г.); ежегодном

Межвузовском научно-методическом семинаре «Актуальные проблемы

русского языка как иностранного» (Пермь, 2011, 2012, 2013, 2014 гг.);

заседании Школы социо- и психолингвистики (Пермь, 15 ноября 2011 г.);

заседании кафедры общего и славянского языкознания ПГНИУ (Пермь, 26

февраля 2013 г.); Международной научно-практической конференции «Роль

науки в развитии общества: диалог науки и культуры» (Италия, Рим, 1–3

октября 2014 г.); Международном междисциплинарном научном совещании
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«Социо- и психолингвистические проблемы современной науки»,

посвященном 80-летию Т. И. Ерофеевой, (Пермь, 22–23 сентября 2017 г.);

Всероссийском междисциплинарном научном совещании «Социальные

взаимодействия в реальной и виртуальной коммуникации: язык, сознание,

культура» (18 сентября 2018 г.); Всероссийской междисциплинарной

научной конференции «Вариативность языка и когнитивных структур»

(Пермь, 19 сентября 2019 г.); XLIX Международной научной

филологической конференции, посвященной памяти Л. А. Вербицкой (Санкт-

Петербург, 16–24 ноября 2020 г.); Всероссийской междисциплинарной


[…]


беспокойство банк /и (2) беззаботность

бизнес (3) банкнота /ы (3) бизнес (3)

бизнесмены бедность благосостояние

биржа безнаказанность благотворительность

благополучие (2) бизнес (3) богатство (9)

благотворительность (2) биржа (2) большая сумма

богатство (5) биржевой рынок бриллианты

большие возможности (2) блага будущее

бумага (4) благотворительность бумага (2)

бумажки блогеры бумажки, монетки

бумажные купюры богатство (8) бумажник

быстро улетучиваются богатые курорты бумажные

бюджет бренд бюджет

валюта (2) будущее валюта (3)

вклад бумажка величие

власть (4) бюрократия взятка

влияние (3) важно власть (4)

вода валюта /ы (6) вложение

возможность /и (6) вещи (2) возможности (5)

война визитка воровство

воровство власть (10) время

время (2) влияние всегда мало

всегда мало возможность /и (12) вседозволенность

высокий статус вознаграждение газпром

голубь возраст гастробайтер

государство воплощение мечты дача

гривна время долг /и (3)

депозит вседозволенность Доллар /ы (5)

депутаты всеобщий эквивалент дом (4)

долги высокомерие достаток (2)

доллар /ы (6) государство (2) достоинство

дом (2) грязь (2) доход (2)

донор джакузи дума

достаток (2) дивиденды евро (2)

доход /ы (2) доллар /ы (5) еда (2)

евро дом (4) жадность

еда дорогие вещи (2) желание копить

жадность (3) дорогие машины (2) жизнь (2)

желтый цвет дорогое имущество зависть (2)
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животные достаток (3) займ

жизнь евро (2) заработок (2)

жилье

еда (2) зарплата / заработная

плата (9)

зависимость (2) желание /я (3) звезды

зарабатывать

женщина здоровье (обеспечить

поддержание)

зарплата /заработная плата

(5)

животные

злость

затраты жизнь (2) золото

звон жизнь на скорости икра

здоровье (2) зависимость имущество (2)

зеленые займ инвестиции (2)

зеленый залог ипотека

зелень зарплата испорченность

зло (2) здоровье казино

знаки зло (4) карта

золото (3) значимость квартира (4)

имидж золото клубы

инвестор игры комфорт

интернет-магазины имеют цену конкуренция

ипотека инвестиции кошелек (5)

казино инстаграм кредит (3)

капитал (3) инфляция кредитная карта

капуста (2)

казино Кто хочет стать

миллионером

карман (2) капитал (2) купюры

карта квартира ложь (2)

касса класс любовь (2)

квартира книги люди

клад комфорт (2) магазин /ы (3)

комфорт

копейка материальная

составляющая

копилка копить материальные ценности

коррупция (3) кошелек машина /ы (6)

кошелек (6) красивая жизнь мера благополучия

кредит красивые девушки место

купюра /ы (6) красная помада мечты

магазин (2) красота (2) миллиардер

машина (3) кредит (2) миллион (2)

медь кремы МММ

мелочь криптовалюта много, мало

Мертвые президенты купюра /ы (6) монета /ы (3)

мечта легко потерять монетка

много маникюр море

монеты (4) машина /ы (5) Москва

море медяки муж

музыка мелочи мужчина

надежда

мера накопительный счет в

банке

недвижимость (2) много (2) накопление
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независимость (2) много не бывает наличные

необходимость могущество налоговая

неравенство можно купить все наркотики

неравномерное

распределение

монеты (4)

наследство

несправедливость море недвижимость

нефть мошейничество недостаток

нехватка мощь независимость

ничтожность наличие ненависть (2)

нужны не даются легко необходимость

нули необходимость неожиданные блага

обман нефть нету

обналичивание нищета нефть

образование (2) новые горизонты ночь

обращение нужда обеспеченность

огонь нужны всегда обида

одежда Нью-Йорк образование (2)

олигарх обмен (2) обременение

оружие оборот общество

офшор одежда (3) одежда (3)

паразит олигархия оплата

пенсия (3) оружие отдых

планшет ответственность отпуск

победа отдых (6) певцы

позволяют удовлетворять

потребности

перспективы

перевод

покупка платеж планы

помощь (2) подарок пластиковая карточка

предательство подкуп платеж

престиж покупка /и (2) плохо

преступление /я (2) политика подарки

привилегия польза покупка /и (3)

процветание помощь политика

процентная ставка понимание политики

путешествия (4) понт положение

работа (11) пороки помощь

рабство пособие поощрение

радуга потенциал поощрение за работу

раздор правительство потеря друзей

расходы право предательство

репутация престиж предприятие

ресурс проблемы (2) президент

роскошная жизнь продажи премия

роскошь (2) путешествие /я (7) преступление

рубль /и (5) работа (2) приятно, когда они есть

свет работать приятные эмоции

свобода (4) радость проблемы (2)

свобода выбора развитие проценты

связи развлечение путешествия

семья

расслабленность путешествия в другие

города и страны
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слово решают все работа (10)

сокровища роскошь рабство

солнце рубль (3) радость (5)

состояние (2) руки развитие

споры самооценка разврат

средство самостоятельность расходы

средство достижения сбербанк ресурс

средство манипуляции свобода риск

стипендия (2) сила (4) родители

суета слава роскошь (4)

сундук состояние российские

счет /а (3) спа-салон рубль /и (4)

считать спекуляция самосовершенствование

США спорт сбербанк

телефон способ свадьба

тиски средства свобода

то, чего не хватает стабильность скупость

то, что нужно заработать ставки состояние

товар старт состоятельность

торговля стоимость способности

тратить (2) страх средство обмена

труд (2) счастье статус в обществе

трудности счет в банке стипендия (5)

уважение (2) тату строительство

уверенность телефоны счастье (4)

удача техника счета

улыбка транзакции телевидение

успех (4) транспорт терминал

финансы тратить терпение

франк траты техника

футболисты труд товар

хобби тусовки трата

хорошая жизнь тысяча трейдинг

цель у кого-то их мало труд (3)

цена /ы (3) у кого-то их много украшение

ценность уважение управляют

часы уверенность уровень жизни

черные очки удача (2) успех (5)

чиновники удобства успешность (2)

шаткий курс удовлетворенность финансы

Швейцария услуга хобби

шоссейные велосипеды успех (4) хорошее питание

экономика (3) успешная карьера хочу

янтарь финансы цена, премия

хорошо ценные

ЦБ черный день

цена экономика

ценности яхта

цепочка

часы
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 эквивалент

экономика (3)

экономить

ютуб

яхты
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Таблица 3. Ассоциации информантов на стимул ЗДОРОВЬЕ

филологи экономисты

медики

179 единиц 165 единиц 173 единицы

36,6 активность (2) 100 НР в играх

PH активный образ жизни(3) SPA

алкоголь (2) активный отдых активность

анализы анализы активный образ жизни

аптека (5) антибиотики аптека (3)

армия аптека (2) бассейн

аэробика аскорбинка бег (2)

бег (2) бег (5) бесценно

белый цвет беречь благополучие

беременность биполярное расстройство близкие

беречь (2) благо болезнь (3)

благополучие болезнь /и (5) больница (10)

близкие боль большая семья

болезнь /и (3) больница (7) будущее

боль важно бумеранг

больница (7) вирус важно (2)

больше гулять витамины (3) вакцины

будущее влияние велосипед

бык внешний вид витамины (3)
в здоровом теле не всегда

здоровый дух
вода (2) вода (2)

велосипед ВОЗ воздух

ветер возможности врач /и (7)

витамины (5) возраст время и терпение

вода (4) воля все

воздух (3) врач /и (5) выносливость

врач /и (6) выносливость гигиена

время (2) гармония (2) гигиенические процедуры

встречается редко гигиена (2) движение

Германия горячие источники деньги

гигиена градусник дети (4)

Гиппократ давление динамизм

голова дар диспансеризация (2)

головная боль движение дисциплина

голубой дисциплина (2) доктор

горячий источник доктор (3) долголетие (4)

градусник долговечность дорого

деньги долгожитие (2) духовное богатство

деревня (2) долголетие (2) дыхание

дерево доход еда (2)

диета дружба желание сохранить свое

здоровье

доктор (3) дух жизнь (11)

долголетие душ жизнь прекрасна

дом душевный покой жить по совести

дорого еда (2) забота
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друзья (2) жалоба закаливание (3)

дух (3) жизнь (11) занятия физкультурой

дыхание заботиться о здоровье зарядка

желтые стены в палате закаливание здоровый

жизнь (10) закалка (5) зеленый

за границей здорово жить зеленый чай

загрязнение здоровое питание ЗОЖ / здоровый образ жизни

(3)

закаливание (2) здравоохранение иммунитет (3)

зал ЗОЖ (2) йога

зарядка Израиль кашель отсутствует

зеленый цвет икс книги

зелень (2) иммунитет (2) красный крест

зима йога красота (4)

ЗОЖ (4) кефир крепкое

зубы классно крепкое здоровье

иллюзорность комар крепкое тело

иммунитет красота (5) кроссовки

импортные лекарства крестик красный легкость (3)

йод легкие (2) лекарство /а (2)

клиника легко потерять, получить

сложно
лес (3)

конфета лекарство /а (2) любовь

космонавт лень любопытство

кости лечение (2) мало у кого оно есть

красный (2) лыжи медицина

красный крест (2) любовь медосмотр

красота медикаменты (2) молодость

крест медицина молодость, радость

курение местоположение море

лекарство /а (4) мир (2) мудрость

лес можно купить мышцы

лечение (2) молоко мясо

любовь море настроение

Макс Корж мышление национальное благо

медицина (4) настроение (3) не имеет стоимости

медсестра небо не купишь
меньше ПК (персонального

компьютера)
ничего не болит не употреблять спиртных

напитков, наркотиков, сигарет

мир норма независимость

мирное небо над головой нужно заботиться ничего не болит (2)

мокрый нос у собак нужно купить нужно беречь

молодость (3) образ жизни (3) нужно беречь, заботиться

молоко овощи (5) образ жизни (3)

море (2) одно из самых ценных у

человека
общение с друзьями

морковь определяет жизнь овощи (3)

настроение организм (2) овощи, фрукты

наука отдых (2) оказание помощи

не курить перебор отдых (2)

не пить печень отличная физическая форма
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нестабильность питание (3) отличное настроение

нет алкоголю плавание (2) отсутствие болезни (2)

нет сигаретам, наркотикам полезность отсутствие стресса

норма полоскание горла очищение

нравственное польза переливание

нужно беречь помощь пешие прогулки

образ жизни правильное питание (2) питание (2)

обследование препараты плохое

овощи (3) прививки подвижный образ жизни

огурец приоритет поддержка

организм природа (4) покой (2)

отдых прогулки потенция

отличное состояние профилактика (3) ПП /правильное питание (7)

отсутствие болезней профилакторий природа
отсутствие вредных

привычек (2)
процессы приятный цвет лица

палата психика (2) пробежка /и (2)

питание (4) психология прогулки

плацебо радость (4) противовирусные

плач растение профилактика

плохая обстановка ритм пульс

пожелание салат путешествия

помощь (3) саморазвитие (2) работа

правильное питание (6) санаторий (2) работоспособность

природа (3) свежий воздух (3) радость (3)

пробежки свобода ребенок

протезы секс редкость

протеин сердце (2) родители

процветание сила (4) родственники

путешествия сила, бессилие (если нет

здоровья)
ролики

радость системность самое важное в жизни

режим скорость самое главное (2)

режим дня (2) сложно восстановить самое главное в жизни

родители (2) смерть (2) самосовершенствование

салат сок самостоятельность

самое важное солнце (2) свежий воздух

самочувствие (2) сон (8) свежий воздух, природа,

естественность

сбор денег состояние (3) свои продукты

свежесть спокойствие (2) секс (3)

свежий воздух (2) спорт (18) семья

свобода (2) спорт, ЗОЖ сердце (2)

семья (4) спортсмен сила /ы (5)

сердце спортзал солнце (3)

сигареты старение сон (5)

сила (5) старость спокойствие (2)

скакалка счастливое будущее спорт (14)

скорая помощь счастье (5) счастье (11)

смысл жизни таблетки (4) таблетки (4)

солнце танцы (2) то, что нельзя купить
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сон (4) тело (2) труд (2)

состояние тепло туман

спасение тетя Лена - врач уверенность (2)

спорт (16) трудность удача

стерильность уважение ум (2)

судьба ум упражнения

сумка уныние усилие

счастье (9) упражнения успех

таблетки (2) успех (2) успешность

тело (3) успешная карьера устойчивое психическое

состояние

телосложение усталость утро

температура физическая активность фармацевт

тепло физическая форма фигура

теплый физкультура физические перегрузки

тошнота фрукты (4) физическое развитие

травмы хирург физкультура, спорт

травяной отвар ходьба фитнес

тренажеры хорошее фрукты (3)

турнички хорошее настроение (2) фрукты, овощи

тяжелая атлетика хорошее самочувствие ходьба

улыбка (2) целеустремленность (2) хорошее (2)

умываться ценность (2) хорошее настроение (4)

утро человек хорошее самочувствие (2)

ухудшается чувства хорошее состояние человека

физическое эмоции хорошие мысли

физкультура яблоки ценность

флаг чистая вода

фрукты чистота

хорошее настроение чтение литературы с любимой

хорошее самочувствие (2) шпинат

хребет экология (2)

ценность эмоциональное благополучие

частое ухудшение энергия (2)

человек (2) яблоки

чистая вода

чистота

экология

энергия

яблоко

ясный ум