Отзыв

об автореферате диссертации Пенягиной Елены Борисовны «Содержание и структура концептов «АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»: лингвокогнитивный анализ», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 -теория языка. Пермь, 2022 (22 с.).

Актуальность исследования Пенягиной Елены Борисовны не вызывает сомнения, поскольку была предпринята успешная попытка интерпретации социомаркированных концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ.

Цель научной работы успешно достигнута; выявлены и описаны языковые средства объективации взаимосвязанных и взаимообусловленных социомаркированных концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ.

Выверенные объект и предмет исследования в тесном сочетании с целью научной работы способствовали **научной новизне** исследования, которая не вызывает сомнения, поскольку впервые выявлена специфика объективации ядерных и периферийных зон трех сопряжённых социомаркированных концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ.

Ценным для современного уровня развития когнитивной лингвистики видится представленный в работе спектр признаков исследуемых трёх социомаркированных концептов в русской языковой картине мира.

Заслуживают пристального внимания результаты ассоциативного эксперимента, включающего 2.700 реакций.

Значимым видится осуществленное диссертанткой моделирование ядерно-периферийных структур сопряжённых социомаркированных концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ.

Теоретическая значимость исследования не вызывает сомнения, поскольку результаты работы вносят вклад в дальнейшее развитие когнитивной лингвистики и корпусных исследований.

Практическая значимость исследования также не вызывает сомнения, поскольку полученные результаты найдут применение при чтении лекционных курсов по общему языкознанию, когнитивной лингвистике, корпусной лингвистике, лингвокультурологии, на семинарских и практических занятиях.

Диссертационная работа, как следует из данных автореферата, прошла убедительную апробацию. По теме исследования опубликовано 25 научных работ, в том числе 4 статьи в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ и две коллективные монографии.

Диссертационная работа Пенягиной Елены Борисовны «Содержание и структура концептов «АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»: лингвокогнитивный анализ», как следует из представленной в автореферате информации, является самостоятельной и завершённой научно-квалификационной работой, соответствующей паспорту заявленной

специальности, а также критериям «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор диссертации Пенягина Елена Борисовна, вне сомнения, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

14 сентября 2022 г.

Огнева Елена Анатольевна,
доктор филологических наук, профессор,
заведующая кафедрой иностранных языков
факультета иностранных языков педагогического института,
Белгородский государственный национальный
исследовательский университет;
308015, Россия, г. Белгород, ул. Победы, д.85,
тел. (4722) 30-12-11
email: ogneva@bsu.edu.ru

Специальности, по которым защищена диссертация на соискание учёной степени доктора филологических наук: 10.02.19 – теория языка, 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Личную подпись удостоверяю Ведущий специалист по кадрам управления по развитию персонала и кадровой работе
« 14 » 09 2022 г.